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RETTELSE 

(Forslagsstiller ændres) 

16. April 2019              UPA2019/194 

 

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til 

Inatsisartutbeslutning: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at undersøge årsagerne til det høje 

prisniveau på dagligvarer i Grønland set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i landene under OECD. 

Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger og strategier til, hvorledes en nedbringelse af prisniveauet på 

dagligvarer i Grønland kan fremmes. Undersøgelsens resultater skal inden EM2020 fremlægges i 

Inatsisartut. 

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut).  

 

Begrundelse:  

Før valget stillede et af medlemmerne af Inatsisartut et forslag efterårssamling 2017 som er støtteværdigt og 

jeg tager derfor sagen op igen og stiller et lignende forslag. Fødevarepriserne herhjemme er urimeligt høje, 

hvilket man ikke bare kan accepter ligesom, at man selv indenfor bosteder der ligger rimeligt tæt på hinanden 

og som allerede giver familierne store økonomiske udfordringer i forvejen, får tillagt endnu større byrder på 

deres skuldre hvilket ikke er passende i dag. 

 

Når en serviceydelse eller vare ligger på gennemsnitligt 100 i EU, så er den billigst i Bulgarien hvor den ligger 

på 48, men hvor den er på 138 i Danmark – hvilket skal forstås således: Hvis for eksempel en vare i Bulgarien 

koster forbrugeren 48 kr., så koster den samme vare i Danmark altså 138 kr. 

Det betyder, at den samme vare i Bulgarien er nærmest tre gange så billig i Bulgarien, som den er i Danmark 

Indenfor EU). 

 

Hvis den samme vare ændres til at blive billigere herhjemme, uden at man hæver 

lønninger/aldersrentepension/uddannelsesstøtte så vil der blive tale om, at vi kan øge købekraften op til 30-

40%, hvormed vi på denne måde vil bane vejen for en øget velfærd. 

 

Når man betænker at vore største virksomheder herhjemme er samfundsejede, så vil det i forhold til udlandet 

være langt lettere for os, at foretage de justeringer der skal til, hvorfor det kan virke underligt, at vi ikke 

benytter os af den åbenlyse mulighed. Vi ved, at det at sætte lønningerne op er medvirkende til at øge 

inflationen og forringer konkurrenceevnen. Vor samhandelsevne kan blot med en smule justering ændres til 

at ske sammmen med billigere lande, hvorefter arbejdere, aldersrentemodtagere og 

uddannelsesstøttemodtagere, uden at få udbetalt flere penge, vil få en forbedret købeevne på op til 30-40%. 

At bruge undskyldninger eller lede efter forhindringer i denne forbindelse vil ikke gavne nogen, men det er 

dog vores pligt som politikere, at bane vejen for en bedre velfærd, ikke omvendt. 

 

Jeg finder det påkrævet, at vi nærmere får undersøgt baggrunden for det høje prisniveau i Grønland på 

dagligvarer, således at vi politisk kan sætte ind på at få sænket priserner  
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Det er på dette grundlag, at jeg beder Naalakkersuisut om hurtigst muligt, at få undersøgt disse muligheder 

og håber derfor, at det vil blive vel modtaget. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes at forundersøgelsen i alt vil koste en heltids AC medarbejder, der arbejder i halvandet år og at 

det vil beløbe sig op i 750.000 kr. Der er indregnet oversættelse m.m. Dertil skal medregnes, at der vil medgå 

administrativt arbejde i forbindelse med forundersøgelsen, hvortil der også skal medregnes udefrakommende 

specialister til faglig sparring. Desuden må man forvente at man må hente særlig fagkundskab op, hvilket også 

vil medføre et forøget forbrug af administration. 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for de private næringsdrivende: 

Forslaget vil ikke få nogen konsekvenser for private næringsdrivende. 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne: 

Forslaget vil ikke få nogen konsekvenser for borgerne. 

  

 


